
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 576 del 31/10/2024    

Repertorio Generale n. 1695  del 01/11/2024 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RICOVERO  DI  UN  MINORE  PRESSO  LA 
COOPERATIVA  SOCIALE  "ARZILLA"  CON  SEDE  IN  MESSINA.  ANNO  2024  - 
CIG:B4104EE641. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 576 del 31/10/2024  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI UN MINORE PRESSO LA 
COOPERATIVA SOCIALE "ARZILLA" CON SEDE IN MESSINA. ANNO 2024 - 
CIG:B4104EE641. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 22.07.2024 avente ad oggetto: “artt. 175 e 

193 del  D.lgs.  18 agosto 2000 n.67 – variazione di assestamento generale  e controllo  della 

salvaguardia degli equilibrio di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la L.R. n.22/86 e l’art.13 del D.lgs. n.267/2000, prevedono la competenza delle amministrazioni 

locali, in quanto titolari di ogni funzione in materia di servizi alla persona e alla comunità, a 

pervenire ad una corretta lettura dei bisogni sociali e socio-sanitari, alla programmazione dei  

servizi  ed  alla  pianificazione delle  risorse disponibili,  per  una risposta  alle  difficoltà  che le 

persone incontrano nel corso della loro vita;

• ai sensi dell’art.22 della L.328/2000 e dell’art.11 della L.R. n.22/86, gli interventi e servizi per il  

recupero di minori sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria rientrano tra i servizi 

essenziali di competenza dei Comuni;

• la  quasi  totalità  del  complesso  dei  ricoveri  in  struttura  residenziale  rientra  nell’area 

dell’obbligatorietà derivanti dal dettato di fonti normative quali il D.P.R. 616, la L.184/83, il 

D.P.R. 448/87, art. 403 c.c., la Legge 328/2000 e la L.R. 22/86;

• in particolare, i decreti emessi dal Tribunale per i Minorenni che dispongono il collocamento dei 

minori in idonea struttura residenziale non possono in nessun modo essere disattesi né tanto 

meno possono essere procrastinati, perché sono volti a far cessare uno stato di grave pericolo 

copia informatica per consultazione



per  un  minore,  sia  attuale  che  imminente  e  sia  sottoposto  a  un  trattamento  di  recupero  

tempestivo ed efficace, che favorisca una ripresa dello sviluppo evolutivo e comunque contenga 

al massimo il danno arrecato;

• l’inserimento avviene presso Comunità per minori gestite da soggetti del privato sociale presenti 

sia sul territorio comunale sia fuori dal territorio comunale purché autorizzate ad accogliere la 

specifica tipologia di utenza secondo i criteri stabiliti dalle vigenti normative in materia. 

VISTO il Provvedimento emesso dal Tribunale per i Minorenni di Messina con il quale dispone di 

inserire in idonea struttura il minore. 

DATO ATTO CHE: 

• l’individuazione delle comunità è determinata dal Servizio Sociale Professionale responsabile 

dei singoli progetti individualizzati in base alle esigenze dei minori;

• il  servizio  sociale  professionale,  a  seguito  delle  disposizioni  emanate  dal  Tribunale  per  i 

Minorenni  di  Messina  di  ricoverare  presso  idonea  struttura  il  minore,  ha  individuato  la 

Cooperativa Sociale “Arzilla” con sede in Messina. 

CONSIDERATO che a seguito di accertamenti anagrafici è stato constatato che il nucleo familiare 

è residente nel Comune di Taormina. 

PRESO  ATTO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  n.515  del  04/10/2024  è  stato  assunto 

l’impegno di spesa, per il ricovero di un minore presso la Cooperativa Sociale “Arzilla”

PRESO ATTO ALTRESI’: 

• che la Cooperativa Sociale “Arzilla” ha trasmesso all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di 

Taormina il calendario delle presenze e costo della retta mensile e della retta giornaliera;

• che  la  sopracitata  Cooperativa  comunica  che  all’impegno  di  spesa  assunto  da  questo  Ente 

necessita di un’integrazione economica pari ad €1.453,88 incluso IVA. 

VISTI 

• La Legge 328/2000;

• Il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;

• Lo Statuto dell’Ente;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 22.07.2024.

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma di € 1.453,88, in favore della Cooperativa Sociale “Arzilla” con 

sede  legale  nel  Viale  Salandra,  n.2,  Messina,  p.iva.  03041440839,  con  imputazione  alla 

Missione 12, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207115, del 

bilancio  2024/2024,  esercizio  finanziario  2024,  per  garantire  il  ricovero  di  un  minore 

disposto dal Tribunale per i Minorenni di Messina, presso la struttura sopracitata;

2. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente – bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 576 del 31/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI UN MINORE PRESSO LA COOPERATIVA SOCIALE 
"ARZILLA" CON SEDE IN MESSINA. ANNO 2024 - CIG:B4104EE641 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207115 1316/2024 € 1.453,88

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 01/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


